---
title: Files and statistics
---

<script>
    import { TriangleRight, BrickWall, Zap, HeartPulse, Orbit, Thermometer, SquareActivity } from 'lucide-svelte';
    import DocsNote from '$lib/components/docs/DocsNote.svelte';
</script>

# { title }

## File list

Once you have [opened](./menu/file) files, they will be shown as tabs in the file list located at the bottom of the map.
You can reorder them by dragging and dropping the tabs.
And when many files are open, you can scroll through the list of tabs to navigate between them.

<DocsNote>

```
When using a mouse, you need to hold <kbd>Shift</kbd> to scroll horizontally.
```

</DocsNote>

### Selección de archivo

Al hacer clic en una pestaña, puede alternar entre archivos para inspeccionar sus estadísticas y aplicarles [edit actions](./menu/edit) y [tools](./toolbar/).
Manteniendo presionada la tecla <kbd>Ctrl/Cmd</kbd>, puede añadir o eliminar archivos a la selección y manteniendo presionada la tecla <kbd>Shift</kbd>, puede seleccionar un conjunto de archivos.
La mayoría de las [edit actions](./menu/edit) y [tools](./toolbar/) se pueden aplicar a varios archivos a la vez.

<DocsNote>

```
You can also navigate through the files using the arrow keys on your keyboard, and use <kbd>Shift</kbd> to add files to the selection.
```

</DocsNote>

### Acciones de edición

Al hacer clic con el botón derecho en una pestaña de archivo, puede acceder a las acciones del [edit menu](./menu/edit).

### Disposición vertical

Tal como se menciona en la [view options section](./menu/view), puede alternar entre una disposición horizontal o vertical para la lista de archivos.
La lista vertical de archivos es útil cuando tiene muchos archivos abiertos o archivos con varias [tracks, segments, or waypoints](../gpx).
En efecto, esta disposición le permite inspeccionar el contenido de los archivos a través de secciones plegables.

También puede aplicar [edit actions](./menu/edit) y [tools](./toolbar/) a los elementos internos del archivo.
Además, puede arrastrar y soltar los elementos internos para reordenarlos, o moverlos dentro de la jerarquía o incluso a otro archivo.

<DocsNote>

```
The size of the file list can be adjusted by dragging the separator between the map and the file list.
```

</DocsNote>

## Perfil de elevación y estadísticas

En la parte inferior de la interfaz, puede ver el perfil de elevación y estadísticas para la selección actual.

<DocsNote>

```
The size of the elevation profile can be adjusted by dragging the separator between the map and the elevation profile.
```

</DocsNote>

### Estadísticas interactivas

Al pasar el cursor sobre el perfil de elevación, un globo emergente mostrará estadísticas en la posición del cursor.
Para obtener las estadísticas de una sección específica del perfil de elevación, puede arrastrar para crear una selección rectangular en el perfil.
Haga clic en el perfil para reiniciar la selección.

### Datos adicionales

Usando los botones situados a la derecha del perfil de elevación, puede colorearlo por:

- **pendiente** <TriangleRight size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px" /> información calculada a partir de los datos de elevación, o
- **superficie** <BrickWall size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px" /> datos obtenidos de etiquetas de <a href="https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Key:surface" target="_blank">superficie</a> de <a href="https://www.openstreetmap.org/" target="_blank">OpenStreetMap</a>.
  Solo disponible para archivos creados con **gpx.studio**.

Si su selección lo incluye, puede visualizar datos de **velocidad** <Zap size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px" />, **ritmo cardíaco** <HeartPulse size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px" />, **cadencia** <Orbit size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px" />, **temperatura** <Thermometer size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px" /> y **potencia** <SquareActivity size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px" /> en el perfil de elevación.
